214 DE DIVIN. ASTROLOGICA

- ditiones Astrologica, quas S. Ambrosius comparat taliis araneorum.
22. Disputatur contra tria fundamenta Astrologia iudicariæ.
23. Vtrum astra natalitia cuiusq; possint esse certa causa omnium qua ei enītura sunt.
24. Vtrum sit plus momenti in conceptu, an in ortu hominis ad dominandum.
25. De vanitate Astrologorū dominatio-
nem suam extendentium etiam ad ciuitates, non solum ad homines.
26. Cur Astrologi non, ut de hominibus,
sive etiam de stirpibus &c. alijs ani-
mancibus ex observatione astrorum
vaticinentur.
27. De antiquitate istius Astrologie apud
Ægyptios & Chaldeos.

C A P V T IV.

28. Vtrum astra si non sunt causa, saltem
sint certa signa omnium futurorū.
29. Vtrum secundum Augustinum astra
sint signa omniū rerum humanarū.
30. De natura &c. varietate signorum.
31. An cometæ signa sint humanarum re-
rum.
32. An qui astra faciunt signa rerum
futurarum, simulacrum necessario
inducant & astruant Fatum.

C A P V T

CAPUT V.

33. De quatuor causis propter quas euenit ut nonnunquam Astrologi vera predicant.
34. Instinctu Demonum agi nonnūquam homines ad diuinandum.
35. Quot modis Damon futura pranoscet, & hominibus premonstrare soleas.
36. Quot modis & quam gravioriter peccent, qui Damon vel istorum Astrologorum opera utuntur ad diuinandum.
37. Isteusmodi Astrologos ferè imprebos & flagitosos esse.
38. De ususortium apud Antiquos ad diuinandum futura.
39. Permissa Dei, nimis cupidos sciendi futura, laqueis Damonum irretiri, & varijs ac perniciofis erroribus implicari.
40. Multos diminare futura, magis ex prudensia & dñserum humana- rum, quam ex arte astrologica.
42. Nemiam crudelitatem ac leuentem consalentiam Astrologos, interdutho conducere ut eorum prædicta vera cadant.

DIVI

DIVINATIONEM Astrologicam diuina Scriptura, disciplina Ecclesiastica, ac doctrina Theologica esse contrarium.

C A P V T I.

S. 1. Sententia diuina Scriptura, antiquis item Ecclesiae institutis & exemplis rationibus etiam Theologicis refelluntur Astrologi.

CLAMAT mulier in locis diuina Scriptura certam futurarum rerum præcientiam & prædictionem, non eis hominum sed ne dæmonum quidem, rerum unius Dei propriam. Quapropter apud Isaiam cap. 41 ita scriptum est. Annunciate quae ventura sunt in futurum, & sciens quia dū es tu vos: & cap. 44 Ego sum Dominus irasca faciens signa dominorum. & hericos in furorem vertens, cōuertens sapientiam retrorsum. & scientiam eorum, stuleam faciens: cap autem 47. desiderans Deus Babylonios & Chaldeos syderalibus suis obsequationibus præfidentes. Sta, inquit, cum incantatoribus tuis, & cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescentia sua, si forte

Portè quid proficitib; aut si possit fieri for-
ior. Defecisti multitudine consiliorum tuo
um : stens & saluent te Augures cœli qui
ontemplantabantur sydera, & supputabant
nenses, ut ex eis annuntiarent ventura
tibi. Et paulò ante dixerat : Sapientia tua
& scientia tua, hac decepit te. Hieremias
quoque 10. monet Iudæos vt Astrologi-
cas observationes pro nibilo ducant, nihil
enim sibi à stellis vel sperandum vel timē-
dum esse, sic autem ait : *Iuxta vias gen-
tium nolite discere, & à signis cœli nolite
metuere qua timent gentes : quia leges po-
pulorum vana sunt.* Salomon autem Ec-
clesiast. ca. 10. scientiam futurarum rerum
denegat homini, *Ignorat homo*, ait ipse,
quid ante se fuerit : & quid post se futarū
sit quis poterit iudicare ? idem cap. 8. cius-
dem lib. *Homo, inquit, ignorat praterita,*
& futura nullo scire potest nuncio. Liquet
igitur diuinationem astrologicam in sacris
literis contemni, derideri, ac reprobari.

Cum doctrina sacrarum literarum, et
iam iudicium Ecclesiæ, vt par erat, mirè
congruit. Semper enim Ecclesia inde usq;
à primordiis suis, Iudiciarios Astrologos
odit fugit, damnavit. Extant aduersus i-
psos plurima & severissima decreta Eccle-
siæ, quæ legere licet in secunda parte, De-
cretorum cap. 26. per primas quinq; quæ-

Decreta
Ecclesia cō-
tra Astro-
logos Iudi-
ciarios.

K RIC-

Alexander Papa. stiones, & in Concilio Bracarense I. cap. 9, & 10. & in Toletano I. in assertione Fidei contra Priscillianistas. Ferunt Alexander

Papa huius nominis III. quendam presbyterum qui semel duntaxat consuluerat Astrologum de quodam furto in Ecclesia sua factio, in unum annum priuasse altaris ministerio. Crebras item reperimus in scriptis sanctorum Patrum aduersus Astrologos, quos illi nunc Chaldaeos vel Genethliacos, alias Mathematicos, aut Planetarios appellant, disputationes, ex quibus apparet quam fuerit maioribus nostris genus hoc hominum exosum & abominatum.

Basilius. Multa contra illos disputat Basilus hom. 6. in Genesim, Chrysostomus & Gregorius Magnus in cap. 2. Matth. sed prater ceteros August. lib. 1. super Genesim ad litteras cap. 17. lib. etiam 2. de doctrina Christiana cap. 21. & aliquot prox. in sequentibus capitibus, subtiliter tamen & copiosè primis aliquot capitib. li. 5. de civitate Dei. Eodem pertinet quæ contra Mathematicos in lib. 14. cap. 4. & in li. 6. cap. 9. de Preparatione Euan. argumentatur Eusebius.

Iulianus Apostata. Ridiculus fuit, vel potius amens Julianus Apostata, qui in libris quos aduersus Christianos effutivit, probare voluit, ex his quæ scripta sunt in cap. 15. Gen. Abramum & Astrologiam & aruspicinam contulisse.

luisse. Astrologiam quidem eius, significati vultat illis verbis: *Eduxit Deus Abram foras, & ait illi, Suspice cœlum & numerum stellas si potes: Sic erit semen tuum.* Argispicinæ vero scientiam eius, illis etiam verbis denotari ait, *Sume mihi vaccam triennem, & capram trimam, & arietē annorum trium, turturam quoq; & columbā.* Quis collens universa hac, deuinit ea per mediu, & utrasq; partes contra se altrinsecus posuit: aues aut non dixisset. Descenderuntq; volucres super cadavera, & abigebat eas Abram. Deinde, subiicitur praedicto peregrinationis & seruitutis posteriorū eius per Iuliani A-quadringtonos annos. Sed hūc Iuliani er postea caro rem vel potius futorem, egregie confundit. Cyrilus extremo lib. 10. eius operis q; Cyrillo reduersus Julianum edidit. Alij fidem huic pulsaverissimæ, astrologiæ asserere & astruere conantur ex illa stella quæ nato Christo Matth. 2. apparuit, cui⁹ aspectu excitati tres illi Magi, ductuq; ad adorandum Christū venerant. Sed istos manifestis argumētis Chrysostom. & Greg. in hom. super illud Euangeliū 10. in Euseb. scriptis, redarguunt & convincunt.

Cæterū, errorem Astrologorū etiam Argumērationibus ex doctrina Theologica conticex sacra textis refutare possumus. Principiō, Nemo, Theologia ut ait Paulus 1. Corinth. 2. noīst. qua sunt dūctis, abominis, nisi spiritus hominis; sed homo astrologia-

*luminatio
refellitur.* nescit quid ipse met post multos annos aut etiam dies acturus sit : nam ut inquit Scriptura, Proverb. cap. 27. *Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superuentura pariat dies :* Et, *Nō est via hominis in manu eius : homo enim proponit, Deus autem disponit.* Est namque non modo quorumlibet hominum, sed etiam Rēgum cor in manu, Dei, & electus illud quocunque vult. Si igitur ipse met homo nescit quid futuro tempore facturus sit, quanto minus id scire potest Astrologus ? Deinde, ne ipse quidē diabolus certò potest nosse res futuras : si enim futura omnia dæmon sciret, nunquam profectò impulisset Iudeos ad crucifigendum & occidendum Christum Domini, quippe præuidisset per crucem & mortem Christi, imperium quod tamdiu habuerat in homines, fore labefactandum & funditus euertendum, nec sanè dæmon tentaret & infestaret seruos Dei à quibus in tentatione vincitur, ne videlicet proprietatem victoriam temptationum crescente Sanctorum gloria, magis ipse, quæ eius est superbia & inuidia, torqueretur.

§. 2. De vanitate oraculorum Apollinis.

Hoc etiam patet argumento oraculorum, quæ olim reddebat dæmones, cuiusmo-

iusmodi erant responsa & oracula Apollinis delphici quodam apud Græcos nobilissimi & clarissima; quæ ad diuinationem astrologicam pertinuisse, locuples auctor & testis est Porphyrius in libro de Oraculis (refert autem hoc Eusebius libro 6, de Præparatione Euangelica, cap. 1.) ibi tradit; quæcumque dīj ceu fatis definita prædicunt, ea ipsos stellarum motu ita esse futura significare, id quod maximè Apollo multis responsis aperuit. In hisce autem oraculis & diuinationibus sæpè mentitur esse Apollinem, idem auctor est Porphyrius; exquisitam egiū futurorum cognitionem ait nō hominibus modò, sed multis etiam deorum incomprehensibilem esse, vnde interrogati mentiuntur nonnūquam, sed non sponte: solent enim præmonere, se tunc vera respondere non posse, homines tamen ex amentia persecutant vrgere & cogere eos ut respondeant. Apollo igitur delphicus, cum eiusmodi esset cœli & continentis affectio ut verum præuidere non posset, retine, dicebat per Vatem, vim istam, & potentia verba hæc ne proferas; falsa enim dicam, si cogenes. Et in alio responso, Nihil hodie, inquit Apollo, stellarum mihi via dicendum præstat. Deinde, concludens Porphyrius ait, Manifestum iam fecimus vnde falsitas ad.

*Oenomaus
vohemens
disertus
oraculorum
Apollinis
confusa-
tor.*

deorant oracula subrepat. Hæc ex libro Porphyrii de Oraculis, in lib. sexto de Præparatione Euangelica, cap. 4. Eusebius cōmemorat. Fuit autem olim quidam Oenomaus, vir apud Græcos tam philosophia quam eloquentia nobilis, qui respōsis delphici Apollinis sēpē delusus atque deceptus, diligenter & curiosè collegit quamplurima eius oracula, eaque ut vana, futilia & falsa confutauit, ut refert Eusebius lib. 5. de Præparatione Euangelica. cap. 10.

§. 3. Cur dæmones prædicendo futura sēpē fallant.

QVATVOR portò ob causas vñsevernit in prænuntiando futura falli dæmonē. Primo, quia nimis assueranter affimat quæ pendent ex libero arbitrio hominis, quod cum sit admodum mutabile & ad omnia flexibile & planè liberum, non nunquam extraordinaria quadam ratione operatur. Deinde, quod nos sēpē diuinitùs incitati & adiuti Dei gratia, contra facinus quām antea facere cogitabamus, & quām nostro ingeniō nosti oque arbitratu facturi eramus. Fit etiam interdum, ut quod dæmon agere constituerat & prædixerat, prohibente impedienteque Deo, non possit exequi. Denique multa Deus solet aliquando præter communem ordinem

nem naturæ, præterque generalem suam & ordinariam prouidentiam agere. Atque his rebus crebro dæmon in errorem inducitur. Quis ergo credet, Astrologos prædicendis futuris rebus verae esse, cum in eo vel dæmones falli sapè contingat? Sed quid ego de dæmonibus loquor? Theologi docent, ne ipsos quidem spiritus cælestes ac beatas mentes quæ liquidò certunt & clarissime vident Deum, tenentq; perfectissimam cognitionem cælorum cunctarumque rerum naturalium, certò scire futura quæ nimirum pendent ex libro arbitrio, nisi earum rerum Deus singulariter ip[s]is notitiam impertiat. Cuius autem amentia est, Astrologis tribuere quod nec Angelis nec beatis mentibus concessum est?

§. 4. Non posse veritatem Christianæ religionis coherere cum veritate astrologia Iudicaria.

S E D illa in primis fortis est argumentatio. Si Christiana religio & disciplina vera est, ut est profectò verissima, non potest esse vera, nec Christianis probari potest illa opinio Astrologum, ut quam illa vanitatis, falsitatis & impietatis persæpe damnauit: sin autem falsa est doctrina Christiana, cū ipsa totum ferè orbem cō-

Egregia
ratio ad-
uersus A-
stromani-
ziam,

plexa sit, omnesque propemodum gentes suo imperio subiecerit, & plus mille quingentos annos vigeat & regnet in mundo, si omnia quæ apud homines fiunt ex carlo proueniunt ac pendent, necesse est tantam hominū ad fidē Christi accipendā tandemq; propensionem tantumq; studiū, ex insigni aliqua & præpotenti constellatiōne prouenire : quare cœlum inclinaret & induceret homines ad malum. Si enim fides Christi esset falsa, magis profecto esset falsa & detestabilis quam alia quælibet secta : ea namque docet de Deo & rebus diuinis, quæ si falsa sunt, nefariam sanc Superstitionem & execrandam impietatem contineant necesse est. At vero, cum vita quæ ad normam fidei Christianæ agitur, sit optima & inculpata, nec laude tantum sed summa etiam admiratione dignissima, hinc necessariò efficeretur, ab eadem constellatiōne profici sci bonum & malum: malum quidem, propter falsitatem doctrinæ Christianæ ; bonum autem propter vitæ quæ ad eius doctrinæ regulam informatur & dirigitur, probitatem atque præstantiam.

Præclaræ argumen- Ad hæc, maxima probatio & confirmatio fidei nostræ & clarissimum diuinæ prouidentiæ argumentum illud est, quæ cunque circa Christum Dominum & eius Eccle-

Ecclesiastem euenerunt, ea multis antè sacerdotiis fuisse per Prophetas, ad unum omnia proprie, distincte, explicateq; prædicta: si autem eiusmodi prædictio per Astrologiam fieri posset, rueret funditus & ad nihilū recideret firmissimū nostrę religionis fundamentum. Ne multa, istiusmodi Astrologorum doctrina veram Philosophiam moralem, nedium sacram Scripturam & Theologiam, quantum in ipsa est, planè peruerterit, qui enim certum habet omnia pendere è cœlo, ob idque cuncta hominum operā facta, casus & evenia ex cæli observatione præsentiti & prædicti posse, huic quoque necessariò persuasum esse debet, materialē & mortalem esse animū nostrū, nullumq; esse liberum arbitrium, nec talentū esse prouidentiam Dei, qualem Fides nostra prædicat; mysteria item Christianæ religionis pendere è cœlo, cunctaq; miracula tam in veteri quam in nouo Testamento edita, licet dicantur, ut re vera sunt, supernaturalia, ad cælestes nihilominus causas & virtutes reuocari. Huic quoque opinioni consequens est, neglectio & prætermissio bonorum operum, licentia omnium cupiditatum, quorumlibet flagitorum excusatio, deniq; inutilitas atque crudelitas humanarum pariter atque diuinarum legum. Caietanus in Summula ubi brevis sed

*veracime
morabilis
aduersus
predictio-
nes astro-
logorū sen-
tencie.*

agit de astrorum obseruatione, sminima docens eorum quæ diximus verè magis & doctè quam eleganter & ornatè ita scribit, Astrorum obseruatio circa nativitates hominum & occurrentia humana, tripliciter peccato subiici potest. Primo, si ea quæ fideli Christianæ mysteria sunt, tanquam subsint cœlestibus causis, habeantur: secundo, si futura contingentia querantur vel habeantur ut certa ex cœlestibus causis: tertio, si electiones suas quis subiiciat cœlestibus causis tanquam legi illatum, ita ut vitam & actiones suas regulet secundum cœlos. Et quodlibet horum trium est ex suo genere peccatum mortale: quia primum est contra spiritualitatem Christianæ religionis, quæ super cœlos est, immutare potens etiam ipsos cœlorum cursus iuxta id quod scriptum est Psal. 148. Confessio eius super cœlum & terram: & hoc experientia testata est. Secundum vero, est contra veritatem doctrinæ Christianæ & liberi arbitrij, quo domini sumus nostrorum operum. Tertium est contra dignitatem gratiarum, legis diuinarum, ac humanae misericordie qua super omnia corporalia sumus constituti. Et siue erraremus subiiciendo nos passionibus irarum, odij, spei, timoris; ita quod haberemus imperius passionum pro lege: ita vilificamus nos, si inclinationes

cœlo-

etorum pro lege habeamus: corpora enim sunt, & per modum passionum inducent nos. Hæc Caietanus.

In Actis autem Apostolorum cap. 19. refert Lucas, multos de his qui Ephesi cōcionibus & sermonibus B. Pauli. conuersi erant ad Christum, & curiosa prius fuerant sectati, atq[ue] illis libros suos, & coram omnibus combustisse: fuisse autem eos libros de rebus ad iudicariam Astrologiam pertinentibus, grauis auctor in Commentariis super Psalmos dixit Augustinus; qui etiam Mathematicum quendam, hoc est, istam Astrologiam professum, postea posse sententem professionis suæ, cupientemque reconciliari Ecclesiæ, nisi publica & solenni pœnitentia præmissa, non recepit. verum sententia Augustini, quod ea maximè attingit ad quod nunc agitur, totidem verbis hic ascribam. Post enarrationem igitur sr. Psalmi, cum Mathematicus ille venians publicè petens coram si- stiteretur, hæc dixit Augustinus: Iste ex Christiano & fidei pœnitens redit, & ter titus potestate Domini conuerstitur ad mi- sericordiam Domini: seductus enim ab ratione cuius inimico eum esset fidelis diu Mathematicus fuit, seductus seducens, deceptus de- cipiens, illexit, fecellit, multa mendacia lo- cutus est contra Deum qui dedit hominib. sis.

potestatem faciendi q̄ bonū est, & non fa-
 ciandi quod malum est. Iste dicebat quod
 adulterium non faciebat voluntas propria,
 sed Venus ; & homicidium non faciebat
 voluntas propria, sed Mars : & iustum nō
 faciebat Deus, sed Iupiter : & alia multa
 sacrilega non parua. Quām multis eum
 putatis Christianis nummos abstulisse ?
 Quām multi ab illo emerunt mendaciū?
 quibus dicebamus, Filij hominum vsque-
 quo graui corde , vt quid diligitis vanita-
 tem & quætitis mendacium ? Modo siue
 de illo credendum est , horruit mendaciū
 multorum hominum interitum : se ali-
 quando à diabolo sensit illectum, conuer-
 titur ad Deum pœnitens. Nostis in Acti-
 bus Apostolorum esse scriptum, capit. 19.
 quia multi perditī , id est , talium artium
 homines & doctrinarum nefariarū secca-
 tores, omnes codices suos ad Apostolos at-
 tulerunt , & incensi sunt libri tam multi,
 vt pertinet ad scriptorem æstimationem
 eorum facere , & summam pretij conci-
 bere. Hoc vtique propter gloriam Dei,
 ne tales etiam perditī desperarentur ab il-
 lo qui nouit quætere quod perierat. Pe-
 rierat ergo iste , nunc quæsitus , inuentus,
 adductus est: portat secum codices incen-
 dios, per quos fuerat incendendus, vt
 illis in ignem missis, ipse in refrigeriū tra-
 fieret.

Psal. 4.

saret. Ante Pascha enim cœpit petere de Ecclesia Christi medicinam, sed quia talis est ars in qua exercitatus erat, quæ suspecta esset de mendacio atque fallacia, dilatus, ne tentaret, & aliquando tamen admissus est ne periculosius tentaretur. Hancenus Augustinus.

§. 5. *Quam severè olim Ecclesia in istiusmodi Astrologos animaduerterit.*

Certè in primitiva Ecclesia istiusmodi astrologica non secus quam ars magica, reprobata, vetita & damnata erat. Narrat E. Epiphanius in lib. de mensuris & ponderibus, Aquilam Ponticum scripturę interpretem ob eam maximè causam fuisse à Patribus ex ecclesia pulsum, quod nativitatem observationibus ceterisq; diuinationibus astrologicis studiose vacaret. Nō est pro de relictio habendum, cum sit admodū memorabile, quod Originem in Commentaria in Astrologia super Genesim de ista astrologia prodidisse, lib. 6. de preparatione Euāgelica, cap. 9. tradidit Eusebius, sic enim scipissime illum ait: non solum gentiles stellarum coniunctione atq; aspectu quoq; in terris sunt, necesse accidere credunt, quam vim Fatū appellant, verum etiam multi ex fidelibus

conturbantur, impossibile aliter fieri credentes, quam stellarum cursus effecerit, unde sequitur nullam in nobis esse libertatem, nullam operationem nostram laudari aut vituperari iure posse, ita praedictum à Scripturis Dei iudicium quo alii ad æternam supplicia, alii ad eternam beatitudinem prædestinantur, falso fore praedicaretur. Quid plura? ipsa quoq; fides & Salvatoris nostri aduentus, & omnis Prophetarum labor, ac Apostolorum in constituendis Ecclesiis prædicatio, inania erunt: nisi fone Christum quoq; quis audeat dicere, cœlestium corporum vi coactum fecisse quæ fecit, passumq; fuisse quæ passus est, nec eius deitatis potentia sed stellarum virtute cuncta eueniisse: his impiis verbis etiam illud conficitur, ut fideles fato ducti in Christū credant: deniq;, vt vel nullum sit boni & mali discrimen, vel etiam malorum auctor sit Deus: nullusq; hominum propter benè vel malè facta præmio aut poena dignus cœlseri debeat, nec orationibus, votis, & Dei obsecrationibus locus aliquis relinquaretur. Sic Origenes.

Animadvercio in Petrum de Aliaco. Eat igitur, nunc Petrus de Aliaco, & ista Astrologiam amplexetur, exosculetur, præfracteq; defendat, atq; obnoxè conjectaram cum philosophia, quin etiam (si Deo placet) cum Theologia consociare atque coniugare.

coniugare, scilicet falsitatem cum veritate, tenebras cum luce, dæmonem cum Deo, qui nec veritus est scripto prodere, diluvium Noeticum, & ortum Christi Domini, aliaq; summa prodigia & miracula, etiam syderalis scientiæ peritia ex astrorum observatione prænoscere ac prædicti potuisse.

§. 6. *De multis perspicue falsis & impiis Astrologorū sententiis.*

Sed quo manifestius appareat quam sit impia & execranda istorum doctrina, ponam hic paucas quasdam eorum sententias & decretā, è quibus iudicium fieri de illius artis impietate. Quidam istorum, ex Marte in nona cæli regione feliciter constituto, tantum præstari nobis contendūt, ut ab obsessis corporibus sola præsentia dæmones expellamus. Alii iactant se hac arte, de eius qui nascitur conscientiæ arcannis & secretis sine errore iudicaturos. Vulgatum quoque apud illos est, duos esse planetas auctores felicitatis humanæ. Venerem quidem præsentis, Iouem autem post hanc vitam futuræ. Maternus *Maternus* porro eiusmodi figmentorū & mendaciorum studiofissimus & curiosissimus, cum multa memoret, quæ à Saturno constituto in Leone accidunt hominib^z subdit eiusmo

di homines longeos fore, & post mortem
animas eorum in cælum diis applicatas e-
volaturas. Saturnus enim, inquit, in Leone
positus, animas eorum qui sic se habuerint
in terra innumeris angustiis liberatas, ad
cælum & originis sue primordia reduceret.

Albumazar. Denique Albumazar scribit, qui Luna lo-
ui coniuncta in capite Draconis, Deo sup-
plicauerit, cū quicquid petierit à Deo, cer-

*Petrus Ap-
ponensis.* tissimè impetraturum id quod Petrus Ap-
ponensis expertum se esse confirmat, nam
cum vigente illa coniunctione, scientiam
rerum à Deo postulasset, ait se post eam di-
em, magnam sibi factam esse scientiæ ac-
cessionem, sensisse. Hęc autem & alia eo-
rum similia, quam sunt nefaria, detestanda,
& Christianæ religioni exitialia? quanto-
que valeant ad eleuandam, vel potius de-
lendam fidem eorum quę diuina scriptu-
ra doceat īmediatè, supernaturaliter, ac
miraculose fieri à Deo, nemo est tam hebes
ingenio & tardus intelligentia, vt non cla-
rissimè intelligat. Si quis autem hęc plenius
atq; subtilius scire auet, legat quę in hęc
sententiam eam alibi, tum lib. 2. cap. 5. &
lib. 5. cap. 11. & inde usque ad finem

eius libri, Picus Mirandula-

nus diligenter &

copiosè tra-

ctat.

ASTRO-

A STROLOGIAM IUDICIA-
riam à Philosophia redargui & conuin-
ci, primò quidem ea ratione, quod isti-
usmodi Astrologi cælestium re-
rū sint imperitissimi.

CAPVT II.

Diuinationem Astrologicam futi- *Multiplex*
lem esse nulloque nixam funda- & prava-
mento, Philosophus quidem ad lida cōtra
hunc modum argumentabitur, Astrologi Astrologos
nec certò sciunt omnes astrorum vires, de ex Philoso-
fluxus, & effectus, nec si eas res scirent, sa- phia argu-
tis id foret ad certam rerum futuratum mentatio.
præsensionem, ergo prædictiones astrolo-
gicas inanes & fallaces esse necessarie est.
Duo in hac argumentatione sunt posita,
explicatius à nobis tractanda & confirmā-
da, alterum est, imperitos esse Astrologos
rerum cælestium, alterum vero est, ut es-
sent illi peritissimi earum rerum, non pre-
pterea tamen posse eos futura omnia pre-
nosse, de priori autem dicamus prius.

**§. 7. Astrologos Iudiciarios esse rerum
 cælestium imperitos.**

Esse

Esse igitur Iudicarios Astrologos syde-
talis doctrinæ ignaros , patet ex his quæ
sabiiciam Principiò , valde arduum & o-
perosum est , etiam quæ de cælo videntur
minus difficultia magisque nobis obvia,
perfectè cognoscere : veluti quæ sit cæli na-
tura, magnitudo, numerus orbium , & in-
ter eos ordo & differentia dignitatis, varie-
tas motuum , dentque astrorum nume-
rus , eorumque inter se in magnitudine,
luce, potestate, & effectu comparatio , at-
que huius difficultatis facit clarissimum
indictum tanta opinionum varietas, qua-
tam esse his de rebus inter maximos Philo-
Aristoteles sophos cernimus. Aristoteles certè Philo-
sophorum omnium facile princeps , ia-
genuè facetur se multarum rerum colesti-
um non exquisitam scientiam , sed opina-
bilem & conjecturalem tantum noticiam
tenere : Et quia manifestis certisque ratio-
nibus destituatur, cogi se non raro proba-
bilibus duntaxat argumentis & conjectu-
ris vti. Videre hæc litter apud ipsum Aristotelem in secundo libro de Cælo textu 17.
34.60. & 61. hoc si est, quis creder, Astrolo-
gis , quos solis luce clarius est nulla re
comparandos esse maximis illis philoso-
phis, quod est in cælo abstrusissimum , &
iudicio summorum Philosophorum mor-
talibus incomprehensibile , veritatem di-

eo rerum omnium futurorum, esse liquido cognitam explorareque perceptam? Deinde, rogemus istos Astrologos ut faciliores quasdam quæstiones de cælo nobis enodent: percunctemur ex ipsis, an cælum sit natura quædam simplex, an cōposita ex materia & forma, verum talis sit materia cæli qualis est rerum omnium sublunarium, an omnino diuersa, sitac cælum animatum an inanimatum, num sua vi & à se moueatur an extrinsecus ab Angelo; vnde potissimum in cælis æstimari & iudicari debeat dignitatis eorum præstantia, quid causæ sit cur non omnes orbis uno motu circumagantur, sed alii uno tantum, alii pluribus, alii verò paucioribus: aperiant nobis quam habeant propriam vim & potentiam singulæ stellæ in elementa, metalla, stirpes, atque animantes, hæc, inquam, & alia horum similia sciscitemur ex ipsis Astrologis, profectò repetiemus ipsos doctrinæ harum rerum planè rudes & proorsus expertes. Qui sit igitur credibile, planiora hæc & apertiora ignorantibus, mortalium intelligentiæ remotissima & occultissima, esse comperta & explorata? Postea, doceant nos isti defluxus & effectus qui nunc ex variis astris diminant ad diuersas & dissitas mundi regiones, sic enim fortasse credemus illis

illis futuros syderum effectus prænuntiantibus; quis enim nescit proclivius & propensius esse præsentia nosse quam futura præsertim mutabilia & quæ variè possunt contingere, ob idque incerta? Exponam item nobis occultas proprietates & vires quas habet res sublunares, quas miramur magis quam intelligimus in multis lapidibus, herbis & animalibus, hæc enim cum proxima sit atque nobis coniuncta & cunctis penè sensibus nostris subiecta, & quæ quotidianis experimentis peruestigari & explorari possunt, planiorem intelligentiam & faciliorem habent explicationem: cognitio verò rerum cælestium maximi laboris & difficultatis est, cum tam longe distet à nobis cælum, nec alio quam voce oculorum sensu mortalibus pateat: quem tamen sèpè falli contingit proprietatem interualli longinquitatem, vel summatam vertiginis cæli velocitatem, vel prauam affectionem medii aut visus, vel propter vitium astrolabii, tabularum & instrumentorum astronomicorum. Atque hoc etiam apud sacras literas in cap. 9. lib. Sapientiarum testatum legimus: *Corpus inquit, quod corruptitur aggranat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Et difficile estimamus que in terra sumus, & qua in prospectu sunt inuenimus*

nus cum labore, que autem in calis sunt
is inuestigabit? Sensum autem tuū quis
et, nisi ex dederis sapientiā & misericō-
rum sanctū tuū de altissimis: Extremū
utē huius sententię, omnino redarguit A-
stologos, qui humana omnia euentā quo
multa ex secretissimo Dei cōsilio & vo-
tate pendēt, diuinare se posse profitētur.

*8. Aduersus fictitiam antiquitatem
obseruationum quam iactant
Astrologi.*

Præterea, iactant Astrologi, habere se in
umerabilem annorū obseruationes re-
m euentis comprobatas, è quibus ars ip-
sum collecta & confecta sit: nam cum in
mī præteriti temporis spatio, penè innu-
erabiles res eodem modo euenirent, iis-
m signis antegressis, ars est effecta ea-
m sēpè animaduertendo, atque notan-
do, quare Chaldæos fuerunt quadringen-
teptuaginta millia annorum, monumen-
ta huiusmodi obseruationum astrologi-
atum comprehēsa habuisse. Verum, hoc
uam sit commentitium & improbabile,
et ex eo liquet quod Astrologi non potue-
rat eiusmodi obseruationes & experien-
tas, non dico millies ut ipsi iactitant, sed
et ter quidem bisue colligere & compara-

re posuerunt, nam cæli facies, & omnium signorum cælestium positura quæ semel fuit, eadem omnino vel nunquam, vel non nisi post immensa annorum spatha redire potest: quippe octauus orbis in quo sunt inerrantes stellæ, non ante sex & triginta annorum millia circuitum suum ab soluit, quin doctissimi quidam Mathematici optimis rationibus probarunt, motus cæli esse inter se incommensurabiles, ob idque eandem cæli faciem, eundemque stellarum positum saepius evadere non posse.

Phauori- Hanc rationem Phauorinus philosofus contrâ phus apud Gellium lib. 14. cap. i. paulò cœlestius, certè luculentius & elegantius tractat his verbis, Si Chaldæorum isto modo copta fieri obseruatio est, ut anim aduerteretur quo habitu, qua forma, quaquæ positura stellarum aliquis nascetur: tum deinceps ab ineunte vita, fortuna eius & mores & ingenium & circumstantia rerum negotiorumque, & ad postremum finis etiam vitæ spectaretur, eaq; omnia, ut vsu venetant, literis mandarentur: ac postea longis temporibus, cum ipse illæ eodem in loco eodemque habitu forent, eadem cæteris quoque eventura existimarentur qui eodem illo tempore natuissent: Si isto, inquit, modo obseruari

cœptum

ceptum est, ex eaque obseruatione composita quædam disciplina est, nullo id pacto potest procedere, dicant enim quot tandem annis, vel potius quot saeculis orbis hic obseruationis perfici quiuerit. Constat quippe inter Astrologos dicebat, stellas istas quas erraticas dicerent, quæ esse omnium rerum fatales dicerentur, finito propè & innumerabili numero annorum ad eundem locum, cum eodem habitu simul omnes unde profectæ sunt, regredi, ut neque illus obseruationis tenor, neque memoria illa, neque effigies literarum tanto æuo potuerint edurare, sic Phavorinus. Adhuc, licet Astrologi cognoscere possent singulares vites & defluxus cuiuslibet astri, separatim tamen, quam vim habeant sydera, cum defluxus diuersorum astrorum unâ coeunt & permiscentur, vel in cælo vel in aere vel in terra vel etiam cum causis sublunaribus earumque actionibus, ab ipsis nequaquam sciri potest. Audiat lector Origenem, cuius ex Commentariis super Genesim, hanc Eusebius extemo libro sexto de Præparatione Evangelica citat sententiam: Quæ autem, inquit, commissione, compositione, ac temperie diuersorum aspectuum fieri afferunt, profecto concedunt nullo modo sciri posse. Quomodo enim quantum
dimp.

Origenes,

diminuatur de lassione maligni aspectus propter aspectum benigni syderis percipi-
es? & utrum auferat malignus quod à be-
nigno conceditur, quoniam locum eius as-
pexerit, aut mutet, aut imminuat, aut mi-
stura quedam inde fiat, quis percipiet?
qua omnia si quis altius inspiciat, facile
non posse ista humano ingenio pe-
nitus percipi. Vnde si quis harum rerum
periculum fecerit, videbit in pluribus erra-
re, quam veritatem consequi Genethlia-
eos. Quamobrem Esaias etiam quasi hæc
omnibus impossibilia sint ad filiam Chal-
daeorum, qui maximè istud profitentur a-
it, *Adhuc & saluam te faciant Astrologi,*
'eali Augures annuncient tibi quid enenti-
rum sit. His enim verbis docemur, vel dili-
gentissimos in hac re Chaldaeos, non pos-
se prædicere qua velit vnicuique geni De-
us attribuere. Hactenus Origenes.

His accedit, multas esse stellas qua vel
non clare cernuntur: vel etiam nullatenus
cernuntur: earum vero qua cernuntur,
paucas sibi esse cognitas, permultas vero
necedum exploratas fatentur Astrologi.
qua ratione igitur ex paucis astris quorum
vites norunt tam confidenter prænunci-
ant futura, cum per aliorum syderum que
nesciunt influxus, notorum sibi syderum
effectus, aut impediri aut variari possint?

nisi forte astrorum quæ latent ipsos nullas esse vires nullosq; defluxus, impudenter & absurdè mentiantur. Certè constat inter Astrologos numerati in octavo celo mille præterq; viginti duas stellas, quarum cum quælibet maior sit terra, necesse est ingentē esse earum vim & potentiam, huiusmodi stellarum, vel nullam vel præexiguam notitiam habent Astrologi, quippe cum ars eorum iudicaria ferè constet ex planetarum observationibus, in quibus tota præponendum versatur & cōsumitur. Vedit hoc, qua erat perspicacia ingenii Seneca, & in lib. 2. Natural. quæstionum, cap. 32. eleganter ex posuit. Quid est aliud, inquit, quod errorē incutiat peritis natalium, quam quod paucis nos syderibus assignant, cum omnia quæ supra nos sunt, partem sibi nostri vendicent? Submissiora forsitan in nos propius vim suam dirigunt, & ea quæ frequenter mota, aliter nos, aliter cætera animalia prospiciunt, cæterum, & illa quæ aut immota sunt, aut propter velocitatem universo mundo patem, immotis similia, non extra ius domini- umq; nostri sunt.

Hæc Sene-
ca.

9. De noua stella, quæ superioribus
annis visa est.

Superioribus annis vidimus stellam novam ante illud tempus nunquam in celo visam, & iudicio Astrologorum in eodem loco, vbi stellæ fixæ lucent, positam: hac cum ad aliquod tempus conspicua fuisset, repente tota ex aspectu nostro discessit & procul evanuit, hanc stellam necesse est vel in celo esse generatam & postea contumtam, idemque in aliis saepius evenire longis tamen temporum interuallis verissime est: vel esse supra septem planetas alia sydera errantia quæ proprios quidem meatus, sed nqbis tamen ignotos habeant vel denique quas nos in octavo orbē stellas inerrantes & infixas putamus, eas quoque proprios circuitus & motus agere, de

Hipparchus, quo addubitate olim Hipparchum nobilissimum in astrologia virum, locuples auctor & testis est Plinius in cap. 26. libro: Hipparchus, inquit, nunquam satis laudatus nouam stellam & aliam in suo genitam deprehendit: eiusque motu quod die fulsit, ad dubitationem est adductus, anne hoc saepius fieret, mouerenturque & ex quas putamus affixas. Quid quod per magni ad artem suam referre censent Astrolo-

strologi, conuenientiam & discrepantiam quæ est inter duos Zodiacos, alterum octauum alterum noni cæli exploratam habere? quæ tamen ipsis nota esse non potest; quippe cum nonum cælum omni stella lucisque careat, nec aliud de ipso quam motus, isque ex motu octaui cæli deprehendi possit. Latet etiam Astrologos quemadmodum isti duo Zodiaci se habuerint in exordio mundi, quod tempus ab origine mundi ad hanc diem exactum, certo teneri nequeat: nam ut annorum eius temporis ratio aliqua iniri & numerus colligi possit, dierum tamen & horarum non potest: quorum tamen subtilis & certa computatio, isti doctrinæ Astrologicæ opus est.

*Duplex
Zodiacus
apud alios
logos.*

20. Quam difficile sit, aspectum syderum quis in cuiusq; hominis ortu viget annotare.

Iam vero vix potest sine errore villo notari & cognosci positus astrorum qui est in eo momento quo quisque nascitur. Etenim difficillimum est vel punctum temporis in quo quispiam oritur, vel in eo ipso punto aspectum syderum omnium qui tunc viget, obseruare: sœpè namque cæli & stellarum aspectum, nubila & crassorū

L 2 vapo-

vaporum interpositus, vel adimunt nobis, vel inturbant & infuscant & quod caput est, rapidissima cæli vertigo facit ut cœstellatio prius transuoleat, quam à nobis propriè annotetur: quippe per singula ferè momenta, alia & alia cæli facies, & identidem diuersa astrorum positura existit. Pro fitentur isti Astrologi se cuiusvis hominisuenta omnia prænunciare posse, dummodo sibi ortus eius certum tempus pernotescat: ad eiusmodi tempus subtiliter, & propriè, ita nimitem ut opus esset Astrologo, ferè nescitur. Nam vt dicatur, exempli causa, Petrum esse natum vigesimo ab hinc anno, die Septembriſ vltimo, hora noctis decima, vel ineunte vel media vel iam exente: at momentum illud, vel potius minimum illud tempus quo Petrus auro matri fūsus & in lucem editus est, nec obstetrix, nec parentes seu cognati, subtilissime annotatum & perspectum habent: qua tamen temporis illius subtilissima observatione & cognitione, ad diuinandum eget Astrologus.

B. Basiliī Non possum facere, vt adscribere hoc argumen- logo prætermittam verba Basiliī quibus zatio con- ipsa hec ratio quam nos strictim attigimus tra Astro- latius ab eo explicatur & actius vgetur. logos. Sic enim ille homil. 6. super Genesim scriptum reliquit, Genethliacæ artis inuenio-

res cum in temporis amplo spatio cōplures figuras suā ipsorum scientiam fugere percepissent, in angustum admodum temporis contraxere mensuras, ut minutissimo quoq; & subitaneo articulo, quale est quod Apostolus dicit: *In momento temporis, in ictu oculi*, plurimum differentiae sit inter natuitatem & natuitatem. Ut is qui dem qui hoc in momento genitus est, futurus sit Rex ciuitatum, populorumque princeps, locupletissimus, præpotens: Is autem qui natus est temporis sequentis momento, pauper quidam sit futurus, aut mendicus circulator, vel præstigiator, ex ostiis ostia permutans quotidiani consequendi causa victus, quamobrem eo orbe qui signifer appellatur duodecim in partes diuisio, cum in triginta dierum spatio partem Sol eius globi transeat duodecimam quem iherarem appellant, triginta in portiones singulas illas duodecim partes secuerint, tum singulis portionibus illis in sexaginta minuta diuisis, minuta hæc singula rursum in alia sexaginta modo simili diuisere. Posito igitur enixu eoram qui in lucem eduntur, videamus, obsecro, si hanc exactissimam temporis diuisionem Auctores hi sibi valeant conseruare. Nam simul atque editus pusio est, mas an femel la sit, obsterix explorat: tum vagitum expectat

pectat infantis, nimirum indicium vitæ eius qui natus recens est. Quot hoc tempore vis sexagesima præteriisse minuta dicit obstetrix deinde Chaldæo partum qui editus est: quot minutissima momenta vis interea dum obstetrix loquitur prætercurrit? præsertim si fortè fortuna fuerit non in conclavi mulierum Chaldæus ille præsens, sed in ædium atrio, aut vestibulo, tempus horamque reponens. Et cù cum qui definitur est diligenter tempus ac horam, exploratoria nimirum horarū percipere oporteat instrumenta, siue diurna siue nocturna: quot minutorum hoc quoque tempore, quæso, prætervolat præteritque exāmen? Compertam enim eam esse stellam qua tempus horaque sit exploranda, non solum quanta in parte sit duodecima, sed etiam quam iuxta duodecimæ portionem patris, in quoque minuto 60. eorum, in quæ subdivisa sunt singula sexagesima illa prima, necesse est. Atque hanc tamen adeò tenuem subtilemque temporis inventionem, quanquam attingere nequeunt, singulis in stellis errantibus faciendam esse necessariò dicunt, ut qualém ad cælo adfixas stellas ipsæ dispositionem habitudinem haberebent, qualisque ipsarum esset inter se figura, cum in lucem ederetur focus, compertum sit

tandem ac exploratum. Quę cum ita sint, si fieri non potest ut tempus illud exactissime quisquam attingat, variationeque vel brevissimi temporis sit ut tota via penitus aberretur, detidendi profecto non mediocriter esse videntur, tam ii, qui studio huius indalserunt artis, quam in ratione rerum usquam esse constat, quam illi qui hiantes ab illorum ore pendent intenti: perinde quasi omnia illi scire possint quae ipsis sunt eventura. Hactenus sunt quae Basilius eo loco aduersus Astrologos dis-putat.

E T I A M S I A S T R O L O G I
summam rerum celestium cognitionē
tenerent, non posse tamen eos fu-
tura diuinare probatur
octo rationi-
bus.

CAPVT III.

Sed concedamus Astrologis quod ipsi falsò & impudenter sibi arrogant, perfectam videlicet astrorum & cæli scienciam: hanc ipsam nunc contendeo non posse certam futurarum rerum prænitionem & diuinationem efficere idque

L 4 mul-

multis & validis rationibus confirmo.

II. Octo ratiōes, quibus probatur ex cognitione astrorū etiā perfecta, nō posse diuinari omnia quae futura sunt.

Prima ra-
tio.

Prima ratio. Vera est & trita est in scho lis illa Philosophorum sententia , sicut res se habet ad esse, ita quoque se habet ad cognitionē, hoc est, propter quas causas quęque res sit & est, per eas cognosci debet, si quidem perfectam eius rei scientiam adipisci volumus, ad generationem autem futurorum effectuum particularium , non modo concurrit cælum sed etiam causa particularis: est enim cælum causa vniuersalis , quo sit ut eius vis & efficientia sit etiam vniuersalis & indeterminata ad producēdum quoslibet effectus particulates: determinatur autem vis celi per causas particulates, quamobrem verissimum est illud quod dixit Aristoteles, Sol & homo gerant hominem, quin effectus particula ris , licet quod attinet ad eorum effectio nem & conseruationem , maximè pendeant ex causis vniuersalibus , tamen quod pertinet ad propriam cuiusq; eorum natu ram & ad naturales proprietates, tam specificas quam individuales, magis particularem causam æmulantur atq; imitantur.

ii. Pra-

12 Prater causas cælestes, necessariam esse notitiam causarum particula-
rjum ad prænoscendos earum effec-
tus.

Sicut ad
generatio-
nem rerū
futurarū
non tantū
concurrit,
calum.

Cum igitur præter causas cælestes, ad producendos effectus futuros opus sit et iam causa particulari efficiente, & materia idoneè præparata, quorum si desit alterum, prorsus nullus futurus est effectus, ex his necessariò concluditur ad præno-
tionem futrorum effectuum, cælestium
causarum notitiam non esse satis. Atque
hoc etiam quotidianis & manifestis expe-
rimentis constat, cernimus enim agrico-
las eodem tempore & sub eodem siderum
aspectu varia seminum genera in terram
iacere, ex quibus tamen diuersa nascun-
tur: quæ sanè diuersitas non ad causas cæ-
lestes, sed ad diuersas tantum species & vi-
res seminum referri potest. Ad hanc ean-
dem sententiam, in libro secundo de Ge-
nesi ad literam, cap. 17. ita scribit Augu-
stinus: Cum multa corpora diuersorum
generum, vel animantium, vel herbarum
& arbustorum, uno simul puncto tempo-
ris seminentur, unoque puncto temporis
innumerabiliter multa nascantur, non tan-
tum diuersis sed etiam iisdem terrarum lo-

L 5 cis.

cis, tantæ sunt varietates in progressibus, in actibus, & passionibus eorum, ut verè isti (sicut dicitur) perdant sidera, si ista cōsiderent. Quid autem insulsus & hebetius, quam cum ipsis rebus conuincuntur, dicere ad solos homines sibi subiiciendos fatalem stellarum pertinere rationem? sic Augustinus: eius extremum dictum paulò vberius tractat apud Gellium libro 14. capite primo. Phauotinus: Si vita, inquit, mortisque hominem rerumque humanarum omnium tempus & ratio, & causa in celo, & apud stellas foret, quid de multis aut vermiculis aut echinis, multisque aliis minutissimis terræ marisque animatis dicerent? an ista quoque iisdem quibus homines legibus nascerentur, iisdemque itidem extinguerentur? vel aut ranunculis quoque & culicibus nascendi fati sint de cælestium syderum motibus attributa, aut si id non putarent, nulla ratio videtur cur ea syderum vis in hominibus valeret, si deficeret in cæstis.

13. De simili ortu & dissimilibus eveniis Geminorum.

*Secunda
ratio.*

Secunda ratio. Si vera esset istiusmodi Astrologorum doctrina, necesse esset geminos qui uno tempore concepti & nati sunt simillimes omnino fore: quod falsum esse fatus,

Satis perspicuum est, nam ut cæteram eorum dissimilitudinem taceam, cuenit non nunquam ut alter sit mas, alter verò femina. Cicero quidem in altero libro de Divisione, Proclum & Eutisthenem reges Lacedæmoniorum fratresque geminos eōmemorat, quorum tamen & exitus vita dissimilis, & gloria rerum gestarum disparebunt. Verum, in sacris literis luculentissimū eius rei habemus exemplum: Iacob enim & Esau eodem concubitu, ut inquit Paulus Roman.9. fati eodemque tempore natū, dissimiliis tamen ingenii, studiis, moribus, & eventis fuerunt. Nec verò firmum est illud praesidium in quod refugiunt Astrologi, cum hoc argumento videntur, videlicet breuissimam illam moram quæ inter geminorum ortus intercedit, licet ea nobis peregrina videatur, in cælo tandem, ob eius vastitatem & rapidissimam conuersionem, esse admodum insignem magnamq; facere variationem. Hoc Nigidius Figulus declarabat exemplo rotæ, quā Nigidius figuratissimè contortam, cum bis codē longuli signare atramēto vel percutere summa celeritate conatus esset, cessante ipsius rotæ circumactione, perfecta sunt duo illa loca ab ipso percussa vel signata, haud parvo inter se intervallo disiuncta. Hoc, inquam, praesidium & refugium infirmum est, parvūq;

tutum Astrologis. Etenim, licet in ortu Geminorum aliqua fuerit mora, in eoru tam
men conspectu prorsus nulla fuit. Deinde,
si tam breui variatur ratio constellationis
sub qua quisq; nascitur, erit profecto pro-
prium tempus ortus quibuslibet Astrolo-
gis in comprehensibile. Denique, valebit
hoc loco aduersus Astrologos argumenta-

B. Gregori *tio illa beati Gregorii: Si propterea Iacob
us hom 10. & Esau non carentur nati sub eadem cō-
super Euā- stellatione, quod non simul nati sunt, sed
gel.*

vnum post alterum, ob eandem profecto
causam iudicandum erit, nullum hominū
sub eadem constellatione totum nasci.
non enim totus simul ex utero procedit,
sed particulatim & membratim: primò
enim effert caput, tum collum, deinde pe-
tus, postremò pedes. Iacob enim proxi-
mè natus est post Esau manu plantam pe-
dis eius tenens, perinde quasi, sicut inquit

Augustin⁹ Augustinus lib. 2. de Genesi ad literam, ca-
pite 17. vnum infans instar duorum vel du-
plo longior nasceretur.

Phauori- Vérum, hanc rationem admodum di-
nus apud ferrè Phauorinus aduersus Chaldaeos dis-
Aulū Geū putans, exequus est. Atque id velim et-
ib. 14. c. 1. iam, inquit, vt respondeant, si tam parvū
atque rapidū est momentum temporis
in quo homo nascens fatū accipit, vt in co-
dem illo punto sub illo circulo celi, pla-

res simul ad eandem competentiam nasci non queant: & si idcirco Gemini quoque non eadem vitæ sorte sunt, quoniam non eodem temporis puncto editi sunt: peto, inquit, respondeant, cursum illum temporis transvolantis qui vix cogitatione animi comprehendendi potest, quoniam pauci aut consultio assequi queant, aut ipsi perspicere & deprehendere; cum in tam percipi-
ti dierum noctiumque vertigine, minima momenta ingentes facere dicant mutatio-
nes? Sic Phauorinus. Ipsum hoc argumē-
tum de Geminis diligenter & subtiliter pertractat Augustinus libro 5. de Ciu. Dei *Augustin⁹*
primis aliquot capitibus, atque in 2. libro
de Doctrina Christiana, cap. 22. & verò,
maximum facessit negotium Astrologis:
si enim tam breui temporis momento mu-
tantur omnia, ut non diuersa modo, sed
etiam aduersa plerunq; cueniant, quis de-
nato puero possit quicquam certi prædi-
cere, cum illud temporis punctum quo vel
concepitus vel natus est, ita vti est, nemini
possit esse cognitum? Itaque, ut magna
in hominēs vi & potestate pollerent astra,
quid ea tamen in singulorum hominum
generatione & ortu efficerent, incomper-
tum esset nobis: quippe cum aspectus cœ-
li & positus astrorum qui est tempore quo
quisq; nascitur certo deprehendi nequeat:

incitatissimus enim cœli & astrorum motus , tarditatem nostræ considerationis & obseruationis præteriuolat & anteuertit.

*Tertiaria-
tio.*

T E R T I A R A T I O. Missos nunc facio Geminos , quorum interruptus partus aliquam præbuit latebram Astrologis , consideremus in præsentia quamplurimos prorsus eodem tempore , & in eadem regione . eodemque syderum aspectu & positura , ex diuersis tamē parentibus progeneratos : de istis non potest Astrologus ex obseruatione syderum , non eadem cuenta prænunciare , cum simul concepti & nati fuerint . & sub eadem constellacione . At longè secus èssē , quotidiana demonstrat experientia , quam multi enim toto orbe simul & generantur in utero , & in lucem eduntur , quorum deinde maxima est ingeniorum , studiorum , morum , religionis , casuum , denique vitae ac mortis eventorum dissimilitudo ? Omnia Romanorum qui Cannensi pugna quamplurimi cæsi sunt ab Annibale , idem fuit vita exitus & interitus : quis autem existimet , eodem illos omnes stellarum aspectu , posse quaque fuisse natos ? Idem dico de tot milibus Turcarum qui nauali pugna ab hinc octo & decem annos , memorabili ad immortalitatem victoria , à Christiana classe pro-

profligati, & internectione deleti sunt: quorum omnium eandem fuisse rationem ortas, eandemque in generatione eorum vi-
guisse coeli constellationes, stultum est dicere. An quo tempore natus est Home-
rus, Hippocrates, Aristoteles, & Alexan-
der Magnus, non eodem quoque alios
complures natos esse putabimus? at quis,
illorum similis adhuc extitit? Phauorinus
sic argumentationem hanc contexebat,
*Phauorin⁹
apud Aulū
Gelli⁹ lib.
14. cap. 1.*
Quām multi homines vtriusque sexus, o-
mnium ætatum diuersis stellarum moti-
bus in vitam editi, regionibus sub quibus
geniti sunt longè distantibus, omnes ta-
men isti, aut hiæntibus terris, aut labenti-
bus iœctis, aut oppiderum expugnati-
bus, aut eadem in naui fluctu obruti, co-
demque genere mortis, eodemq; ictu tem-
poris intereunt? Quod scilicet nunquam
euenerit, si monenia nascendi singulis at-
tributa, luas vnumquodque leges habe-
rent. Quod si quædam in hominum mor-
te atque vita etiam diuersis temporibus e-
ditiorum, per stellarum pares quæsdam po-
stea conuectus, paria nounulla & consimi-
lia posse dicuntur obtingere; cur non ali-
quando possint omnia quoque paria vñ-
venire, ut existant per huiuscmodi stella-
rū concursiones & similitudines, Socrates
simul & Anisthenes, & Piatones multi,

gene-

Digitized by Google

genere, forma, ingenio, moribus, vita o-
mni & morte pari? quod nequaquam, in-
quit, prorsus fieri potest. Non igitur hac
causa Chaldæi probè vti queunt aduers-
sus hominum impares ortus, interitus pa-
res. Hæc Phauoribus.

§. 14. *Pulcherrima disputatio. Bar-
desanis aduersus Astrologos.*

*Quarta
ratio.*

Q V A R T A Ratio. Bardesanes Syrus in doctrina rerum cælestium excellenter versatus, in eo dialogo, quem rogatu amicorum de Fato & aduersus Chaldæos cōscriptis, futilissimas esse Astrologorū obseruationes, & ratiō non ementientes eos sum prædictiones, ad hunc ferè modum {ut memorat Eusebius lib. 6. de Præpara-
tione Euangelica, cap. 8. } demonstrabat:
Apud Seras lex est prohibens occidere, fornicari, & adorare simulchia: vnde in il-
la regone nullum templum conspicitur,
nulla mulier meretrix, nulla adultera, ne-
mo fur, nemo homicida: nec voluntatem
alicuius illorum ardentissima stella Martis in medio cœli constituta ad cædem ho-
minis coëgit; nec Venus Matti coniuncta
vt alienam quispiam solicitaret uxorem
potuit efficere. Atqui, singulis etiam apud eos diebus in medium cœli Martem

peruenire necesse est, & in tanta regione
 singulis horis nasci homines non est ne-
 gandum. Apud Indos autem & Bactros,
 multa millia hominum sunt qui Brach-
 manes appellantur: hi tam traditione Pa-
 trum, quam legibus nec simulachra co-
 lunt, nec animatum aliquid comedunt,
 vinum aut cerevisiam nunquam bibunt,
 ab omni demum malignitate absunt,
 soli Deo attendentes. At vero, cete-
 ri omnes Indi in eadem ipsa regione adul-
 teriis, cæde, temulentia, simulachrorum
 cultu inuoluuntur; inueniunturque ibi no-
 nulli, immo verò gens quædam Indorum
 est in eodem climate habitans, qui homi-
 nes venantes atque sacrificantes deuorant:
 nec vlli planetarum quos felices ac bonos
 appellant, à cæde ac sceleribus istis eos pre-
 hibent: nec maligni, Brachmanas pelle-
 re ad malefaciendum potuerunt. Apud
 Persas lex erat, filias, sorores, matres quo-
 que ipsas in matrimonium ducere, nec in
 Perside solum, verum etiam quicunque Per-
 sarum ad alia climata orbis à patria exiue-
 runt, nefanda hæc diligenter matrimonia
 celebrarunt: quos, aliæ gentes hoc scelus
 abominatae, Magusseos appellant. Suntque
 usq; ad hodiernum diem in media Ægypto,
 Phrygia, Galatiaque plurimi Magussei
 successione patrum, eisdem sceleribus cō-
 tamini-

taminati. Nec dicere possumus in terminis
& dome Saturni, cum Saturno ipso in na-
tiuitatibus omnium, Marte aspiciente Ve-
nerem fuisse. Amazones viros non habent
sed tempore veris fines suos egredientes
cum vicinis conveniunt. Vnde omnes na-
turali lege eodem tempore pariunt, mascu-
lisque imperfectis solas feminas alunt, bel-
licosque omnes similiter sunt, magnam
exercitationis bellicæ curâ gerentes. Stu-
tum autem est opinari, omnes istiusmodi
females prorsus ijsdem natalitiis astris ef-
se genitas. Fit hoc confirmatus argumen-
to exemploque Iudæorum, qui ubi cunq;
terrarum & gentium sint nati aut versen-
tur, inuiolabili obseruatione & infantes
suos octauo die circumcidunt, & omnem
diem sabbathi feriatum festumque reli-
giosissime agunt. Non sunt autem Iudei
omnes sub eadem constellatione procrea-
ti, nec eos à pattiis legibus & institutis vi-
la vis & potentia coelestium corporum ab-
strahere potest. Sed quid dicemus de Chri-
stianis? qui innumerables toto orbe spar-
si, idem vitæ genus atque doctrinæ cusso-
diunt, nec à disciplina quam ipsis Christus
Dominus tradidit, vel promissis illis, vel
minis aut suppliciis vel latum vnguem a-
moueri possunt, an dicti sunt, Christianos
omnes eodem astro esse natos? Sed

illud

illud maximum est argumentum, qui ante suscepitam Christi disciplinam patrias leges & instituta studiosissime acerrimeque tenebant eos postea factos Christianos, illis desertis abiecerisq; , longè diuersam vitam agere, diuersos re, & diuersissimam religionē & doctrinā colere. Itaq; nec multas Parthi Christiani ducunt uxores, nec Medic canibus mortuos obiiciunt, nec Indi mortuos suos cremant, nec Persae cū sororibus aut cum filiabus nefario matrimonio miscentur, nec Aegyptij Apin, aut canem aut hircum, aut felem colunt, sed vbiq; sunt, eisdem legibus, morib. & institutis viuant. Quid plura? singulis horis apud omnes gentes homines nascuntur: vbiq; autem leges atque mores propter liberam hominis potestatem præualere videmus. Nec natalitia sydera colentes Seras ad homicidium cōpellunt, aut Brachmanas ad clum carniū; nec Persas à sceleratis nuptiis remouent, nec Medos prohibent vita defūctos canib. exponere; nec Parthos multas ducere uxores. Singulæ namq; gentes, vt volunt & quando volunt, libertate sua videntur, legibus, moribusq; obedientes. Hancenus sunt quæ ex disputatione Bardesani aduersus Astrologos commemoranda hoc loco censuimus.

QVINTA RATIO, Stante libero arbitrio hominis & immortalitate animi nostri, ars ista nullo modo stare potest: Si autem ea stet, illa funditus corruere necesse est, quo intelligete licet qualis istiusmodi ars existimanda sit, quæ nisi perfundata & obtrita, sublataque nostrorum animorum libertate atque immortalitate, nihil progetdi, nec vello modo consistere queat, Quod autem si animus noster immortalis & in agendo liber sic divinatio astrologica nulla esse possit, his argumentis concluditur. Primo, Astrologi profitentur se futuras hominum actiones cuentaq; ex suæ artis observationibus presentire & prænuntiare posse, hoc autem falsum est, futura enim quæ ex libera hominis voluntate proficiisci debent, nullo modo possunt esse nota Astrologis, nam vel cognoscerent futura in se ipsis, quod fieri non potest, quippe, quæ futura sunt, nondum per se actu sunt, quod autem non est, prout non est, non intelligitur, sed prout aliquo modo est, nimirum potestate in suis causis. Nec prænosciri queunt futura in ipsorum causis quæ tres sunt, Deus, cœlum, voluntas humana, quæ autem ex Dei proposito, consilio & absolute voluntate evoluta sunt, ea nulli mortalium vel ex cœlo, vel alia quacunque ratione, nisi cui Deus ea vo-

ea voluerit aperire, cognita esse possunt.

Quis enim, inquit Scriptura, cognouit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? & ut scriptum est in 9. capite libri Sapientiae: *Quae in prospectus sunt, inuenimus cum labore: quae autem in calis sunt, quis inuestigabit?* sensum autem tuū quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, & misericordiam Spiritum sanctum tuum de altissimis? Ex cœlo autem, futura quæ pendent ex voluntate hominis non possunt cognosci; tum quia cœlum est causa vniuersalis, quare futuri effectus particulares non nisi vniuersaliter & indeterminatè in cœlo continet & cognosci possunt: tum etiam quia cœlum est causa corporalis & materialis, quare animus noster qui per se incorporeus & expers materiæ est liberque in agendo, cœli efficientiæ ac operationi directe & necessariò minimè subiacebit. Voluntas potrò humana quæ ex proxima causa humanarum actionum, respectu futurorum quæ ex ipsa proficiendi debent, per se indifferens & indeterminata est: multa enim acturi sumus, de quibus nihil dum cogitauimus, nedum deliberauimus: quomodo igitur causa indeterminata & indifferens potest definitam certamque futuri effectus cognitionem parere? Confirmater hoc: exteriores actiones hominis pendent ex in-

Rom. 11. 6.

Isa. 40.

terioribus, ex deliberatione dico & electio-
ne: non potest igitur futura hominis actio
exterior praesolci, nisi cognita sit futura
voluntatis electio unde illa proficiisci de-
bet: at futura hominis electio non potest
alteri homini esse cognita, si enim propo-
sitem animi & deliberationem quam quis
in praesens habet mente conceptam, nemo
alius scire potest; quanto minus scire po-
tuerit consilium, propositum, & volunta-
tem alterius hominis, quae multos post
annos futura est?

*15. Vtrum sit facilius, diuinare quid
facturus sit vir bonus, an vir
improbus.*

Hominē, DE IN D E aut consideratur homo ut
ut opera vivit & operatur secundum rationem, aut
enī secundum sensum & appetitum: si secun-
dum ratio dum rationem, sic homo non penderet
cōnam non ē lo, est enim mens & ratio expers materiæ
cælo, nec & incorporea nullum autem corpus per
alia ex se agere potest in id quod est incorporeum
causa vlla ratio item libera est, suatumque actio-
præter Deū num domina, & suo arbitratu ac voluntate
per se ac ne te potest ad hoc vel illud agendum se ipsa
cessario pē applicare, nā quāuis vel à cælo, vel ex na-
turali constitutione & temperatione sui
corporis, vel à diabolo, vel attunde insti-
getur ad male agendum; potest ea tamen
xeni-

teniti, & vi sua omnes instinctus, impulsus, & irritamenta extrinsecus ei obiecta, comprimere & irrita facere; quin etiam contra quam incitatur agere. Hoc manifestum fit vel unius Socratis exemplo, qui ex naturali corporis affectione & compunctione, & bardus & mulierosus erat; sed eiusmodi vitiosas naturae propensiones, adeo animi robore & diligentia magnitudine emendauit, ut omnium sui temporis prudentissimus & continentissimus sit habitus. Homo autem viuens secundum sensum & appetitum carnalem, tam variabilem & incertam vitam agit, ut qualis futurus sit, nullo modo praedici queat, Quamobrem Salomon (quod est in 30, capite libri Proverbiorum) dixit: Alia quædam sibi esse cognitu difficultia; illud autem esse prouersus ignotum qualis sit via adolescentis in adolescentia sua. Est enim instabilitas ea ætas adeò lubrica ad quodlibet vitium, vita & adeò mollis & flexibilis in omnes partes, Ætates ho- adeò vagans & errans per omnia & nulla minis vi- in re diu perseverans; ut nulla certa ra- uentis non tione modoque regi & duci, sed quo- secundum cunque impellit cupiditas, illuc incon- rationem, sulte & temere rapi videatur, quo fit, ut sed secun- facilius sit diuinare quid acturus sit qui vi- dum sen- uit secundum rationem & virtutem, quam sum, quid sit acturus qui rationis virtutum regula & le-